AL-QUSYAIRI DAN TAFSIR LAṬĀIF AL-ISYĀRĀT

A. Biografi Al-Qusyairi

Al-Qusyairi merupakan salah satu pakar di bidang sufi yang masyhur dengan

julukan al-Qusyairi. Ia lahir pada bulan Rabi’ul Awal tahun 376 H bertepatan dengan

bulan Juli 986 M di kota Ustuwa, Naisabur, Iran, dengan nama ‘Abd al-Karim bin

Hawazin bin ‘Abd al-Malik bin Thalhah bin Muhammad al-Qusyairi. Dia mendapat

julukan Zain al-Islam (perhiasan umat Islam). Ia wafat pada Ahad pagi 16 Rabi’ul

Awal 465 H dalam usia 87 tahun.1 Ia dimakamkan di samping makam gurunya, Abu

Al-Qusyairi merupakan salah satu murid kesayangan gurunya, Abu ‘Ali al-

Daqaq. Hal ini terbukti dengan pernikannya dengan putri gurunya yang bernama

Fatimah. Fatimah adalah seorang perempuan yang cantik, berilmu, dan ahli zuhud.

Pernikahan tersebut berlansung dari tahun 405-412 H/ 1014-1021 M. Dari pernikahan

ini, al-Qusyairi dikaruniahi enam putra dan satu putri yang soleh dan solehah. Mereka

adalah9:

1. Abu Said ‘Abd Allah

2. Abu Said ‘Abd al-Wahid

5 Nama lengkapnya Muhammad bin Abi Bakr al-Thusi, lihat al-Qusyairi, Laṭāif al-Isyārat, Juz 1,

h. 8.

kesufiannya, tetapi ia juga bergaul dengan orang sekitar, aktif dalam belajar dan

menyebarkan ilmu kepada murid-muridnya, juga berhasil melahirkan berbagai karya

tulis yang monumental. Diantara karya-karyanya adalah sebagai berikut:

1. Al-Risālah al-Qusyairiyah, ditulis pada tahun 437 H/ 1046 M untuk seluruh kaum

sufi di penjuru dunia. Ia menulis ini dengan tujuan untuk menangkal penyimpangan-

penyimpangan yang telah merajalela dalam internal kaum sufi dan mengembalikan

ke jalan yang benar. Kitab ini berisi tentang dua hal, yaitu pertama perjalanan kaum